*Crassus ētū . iactū  
periclitans & occidens.*

*Crassus ētū Rōmanū  
in Orientē permanē.*

*Status Rōmanus rēsp.  
varius hūf spēm ex  
mūm cōdūt &  
tristram.*

*intendū vobis/  
vastissimum.*

correptam ac vastatam ciuitatem ferūt. Nam.xiii. uicos cum uico iugario consumptos memorie proditum est. Hinc iam bellum ciuale committitur: quod magnis iam dudum dissensionibus ac molitionibus parabatur.

Hic de bello ciuali dicitur inter Cæsarem & Pompeium: & de incendio utbis:

am rediens Cæsar uictor de Gallia decerni sibi absenti alterum consulatum poposcit. Contradicturn est a Marcello consule adnitente Pompeio. deinde decretum est a senatu: ut i urbe Cæsar non nisi dimisso exercitu ueniret. & ex Marcelli consulis auctoritate ad legiones: quæ apud Nuceriam erant: Pompeius cum iperio missus ē. Cæsar Rauēnā se contulit. Marcus Antonius & Publius Cassius tribuni plebis pro Cæsare intercedentes: intercedente Lentulo consule: curia foro que prohibiti ad Cæsare profecti sunt: Curiœ Cœlioq simul comitatibus. Cæsar Rubicore flumine trânsneato: mox: ut Ariminum uenit: v. cohortes: quas tūc solas habebat: cum quibus: ut ait Liuius: orbem terrarum adortus ē: qd factō opus esset: edocuit. Deplorans autem iniurias suas causam belli ciuilis pro restituendis in patriam tribunis esse testatus est. Inde per Antonium septē cohortes: quæ apud Salonem morabantur: a Lucretio recepit. tresque legiones: quæ Domitio apud Corphinum erāt: ad partes suas traduxit. Pōpeius atque omnis senatus crescētibus Cæsaris uiribus trepidi: tāquā Italia pulsā Græciā transuecti Durachium gerendi belli sedem delegerunt. Cæsar Romanū uenit: negatamque sibi ex ærario pecuniam fractis foribus inuasit: protulitque ex eo auri pondera. iiiii. M. cxxxv. argenti pondera prope .dcccc. M. Inde digressus Ariminum ad legiones: mox alpes transuectus Massiliam uenit: Ad quā op pugnandam: quod receptus non esset: Trebonium cum tribus legionibus relinques ad Hispanias cōtendit: quas Lucius Afranius & Marcus Petreius & Marcus Varro Pompeiani duces cum legionibus obtinebat. Ibi multis præliis Petreium Afranniumque superatos composita pactione dimisit. In ulteriore uero Hispania duas legiones a Marco Varrone suscepit: similiter & duces eius. Post hæc Curio Catonem Sicilia expulit. Valerius Cottam Sardinia. Tuberonem Aphrica Varrus eiecit. Cæsar Massiliā rediēs obsidione domitam uita tantū & libertate concessa cæteris rebus abrasit. At uero Dolabella ex parte Cæsaris in yllirico per Octauium & Libonem uictus: copiisq exutus ad Antoniū fugit. Basilius & Salustius parantes singulas legiōes: qbus præerant. similiter & Antonius. Hortensius quoque ab infimo mari cū classe cōcurrentis: omnes pariter aduersus Octauium & Liboneim profecti & uicti sunt. Antonius cum se Octauio cum. xv. cohortibus dedisset: oēs ad Pōpeiū a Libone deducti sunt. Curio ex Sicilia in Aphricam cū exercitu trâsgressus

Cæsar ex aere affactis  
foribus ap̄trauerit.

Hispania.

est: Quem Iuba rex continuo exceptum cū oībus copiis trucidauit. Octavius Salonas oppugnare conatus omnes pene copias: quas duxit: amisiit. Cœlius de sciuit a Cœlare: ac se Miloni exuli iūxit. Cūq; abo seruorū manu Capuā oppugnare molirentur: occisi sunt. Bibulus apud Corcyram pudore uietus: quod custodiæ eius: quam pelago & oppido prætendebat: hostis illus erat: inedia sele uigiliisque confecit. Appius Claudius Censorinus: qui iussu Pompeii græciā tuebatur: iā abolitam poetici oraculi fidē uoluit experiri. Quippe ab eo uates adactus descendere in specum: respondisse fertur de bello cōsulenti. Nihil ad te hoc Romane bellum pertinet. Euboæ coela obtinebis. Coela autē uocant Euboicum sinum. Ita Appius perplexa incertus sorte discessit. Admonet nos aliquid obrectatoribus nostris cōsultor iste consulere. Querebantur utique fide christianorum sibi sacra interdicta ceremoniasque sublatas: & ob hoc iō maxime: quod extis uaticiniisque cessantibus futuræ clades: quia sciri neq;: non uitantur. Cur ergo longe ante imperium Cœsaris nativitatēm̄ christi: sicut ipsorum auctores attestatur: abolita fuerat poetici oraculi fides: abolita autem ideo: quia contempta. porro autem: quare contempta: nisi q; uel falsa: uel uana: uel dubia. Vnde prudenter pœta præmonuit: inconsulti abeūt: sedēq; edere Sibyllæ. & ne forte id paruipendant: quod contemptu abolitum atque antiquatum fuit: hoc est aut nomē: aut sedē: Apollo ille Phythius erat: quē ferunt: magno illo Phythœ serpente imperfecto: totius uaticinationis auctore & principe: beredem & sedis & diuinationis & nominis exitisse: ibique eū redere elegisse respōsa: ubi orta: cum auctore ipsa diuinatio uidebatur. Præterea: quæ per alias quoque terrarum partes spumantibus buccis: rabidoq; discursu: omnis furiatorum rustat insania: ad quem plurimi terrarum reges: quasi ad uiuani uocem consulti numinis: cucurserunt: cui sœpissime ipsi Romani quoque opulentissima dona miserunt. At si Apollo iste Phythius paulati discernerēt experientia: cōceptus relicitus atq; abolitus ē: quid uiuū de mortua pecudeat: quid uerum de amete muliercula sperari potest? Quid postremo: inflavit cū pinguis ebur Tyrrhenus ad aras: expositis optimæ pecudis intestinis nō finxit esuries: nā sicut ipsi fatentur: uel obscura uel falsa dicendo ipse Apollo seducit. Quam ob rem æquo animo ferant: si imitari interim nolunt: nos id veritatis iudicio etiam prohibere: quod potuerunt maiores eorum uel experiendo cōtemnere. Interea apud Durachium multi orientis reges ad Pompeium cum auxiliis conuenerunt. Quo cum Cœsar uenisset: Pompeium obsidiē frustra cinxit: ipse terram. xy. M. passuum fossa præstruens: cum illi maria paterent: Pompeius castellum quoddam propinquū mari: quod Marcellinus tuebatur: euertit: præsidiaq; Cœsaris: quæ ibidē morabantur: occidit. Cœsar Torquatū legionēque unam: ut expugnaret: aggressus est. Hoc periculo sociorū Pōpeius cognito: oēs eo copias cōtraxit: si quē se ilico Cœsar omissa obsidiē cōuertit.

*Appius Claudius.*

*Oraculum.*

*Cœla. I. Sinus Euboicus.*

*Xducesus frumentationes fidei Christianas invenerit.*

*Cœsar ex Pompeio apud Durachium pugnat.*

Torquatus autem euestigio prorumpens auersum infuscatus est. Ita Cæsar is  
milites ancipiti piculo territi ipso Cæsare frustra obstante fugerunt. Pöpeius  
uero Cæsar is quoque testimonio uictor persequenter reuocauit exercitum.  
xxiiii. M. militum Cæsar is. centuriones. xxxii. equitesque Romani complures  
in eo prælio cæsi sunt. Cæsar inde citato agmine per Epirum in Thessaliam  
perrexit. Pompeius uero cum maximis copiis secutus. bellumque cōmissum  
est. Itaque instruitur utrinque acies. Pöpeius. lxxxviii. cohortes triplici ordine  
locauit. Fuerunt autem peditum. xl. M. equites in sinistro comu. dc. i dextro  
.d. Præterea reges multi senatores equitesque Romani plurimi absque leuiū  
armaturarū magna copia. Cæsar similiter. xxx. cohortes triplici ordine dispo-  
suit; cui fuerunt minus quam. xxx. M. peditum. equites. M. Videre ibi & ge-  
mene erat contractas Romanorum uires i campis Pharsalicis ad occisionem  
mutuā constitisse: quas si concordia rexisset nulli populi nulli reges ferre po-  
tuissent. Prima cōgressione equitatus Pompeii pulsus sinistra latera nudauit.  
Deinde cum diu utrinque dubia sorte caederetur; atque ex alia parte Pöpeius  
inter hortandū diceret; parcite ciuibus: nec tamen faceret; ex alia uero Cæsar  
hoc faceret; quod urgeret; dices; miles facie feri; parce ciuibus; tāde uniuersus  
Pöpeii fugit exercitus: castra que direpta sunt. Cæsa sunt i eo prælio Pöpeia-  
norum. xv. M. cēturiones. xxxiiii. Hic exitus pugnæ ad Paleopharsalum fuit.  
Pöpeius fugiens in hostio Penei amnis oneraria nauē naectus i Asiam trāsii. 1  
Inde per Cyprū i Aegyptū uēit; ibique mox; ut littus attigit; iussu Ptolemæi  
adolescentis in gratiam Cæsar is uictoris occisus est. Pompeii uxor filiique fu-  
gerunt. Cætera Pöpeiana classis direpta ē; onibus; qui in ea erāt. crudelissime  
trucidatis; ibi & Pöpeius Bithynicus occisus est. Lētulus uero uir cōsula-  
ris apud Pelusium interfactus est. Cæsar compositis apud Thessaliam rebus  
Alexandriam uēit. Perlatoque ad se ac uiso Pompeii capite anuloque fleuit.  
Cumque se in regiam recepisset; eludebatur a tutoribus; quominus pecuniam  
accipet; tēpla sua ast u spoliati bus; ut & regios thesauros uacuos eē ostēderēt;  
& in inuidiam Cæsar is populū concitarent. Præterea Achillas dux regius  
imbutus semel Pompeii sanguine; Cæsar is quoque necem meditabatur. Nam  
iussus exercitum dimittere; cui præerat; xx. M. armatorum nō modo spreuit  
imperium uerum & aciem direxit. In ipso prælio regia classis forte subducta  
iubetur incendi. Ea flāma cum partē quoque urbis inuassisset; cccc. M. libros  
proximis forte ædibus cōdita exuſſit; singulare profecto monumentū studiū  
curae que maierum; qui tot tantaque illustrium ingeniorum opa cōgesserat.  
Vnde quālibet bodie; quæ i tēplis extant; quæ & nos uidimus armari libros;  
quibus direptis exinanita ea a nostris horū inibis nostrisque temporibus me-  
morentur; quod quidē uerum est; tamen honestius creditur; libros alios fuisse  
quesitos; qui pristinas studiorū curas aemularentur; quam aliam ullam fuisse

Pugna Pharsalica  
bif. Cæsari ut  
Pompeiu.

Fuit Pompeius  
ad truncat.

Pompeius/Bithynicus.  
Centulus.

Hanc Cæsar uo  
Pompeii capite.

Xchillay.

Bibliothea Ptholomei  
cccc milia libros  
cōtinens cōbirent.

tūc bibliothecā; quæ extra.cccc.M.libroꝝ fuisse; ac p hoc euasisse creditut. Cæsar postea insulā: ubi Phatus est: cepit. Eo Achillas cum Gabinianis militibꝫ uenit. ingens pugna cōmissa est. Magna ibi Cæsarianorum militum multitudo cecidit. omnes etiam interfectores Pompeii interficti sunt. Cæsar ui insistentium hostium pressus scaphā ascendit: Qua mox pōdere subsequētum grauata ac mersa per.cc.passus ad nauē una manu eleuata: qua chartas tenebat: natando peruenit. Mox nauali certamine pulsatus magna facilitate classem regiam depreſlit & cepit.

Potentibus Alexandrinis regem reddidit Cæsar.

a Lexandrinis potentibus regem reddidit; monitū: ut magis amiciciam Romanam quam arma experiri studeret: qui tamen: ut liber fuit: illico bellum intulit. sed cōtinuo: cum toto exercitu suo & ipſe deleitus est. Nam. xx. M. hominū i eo bello cæsa referuntur: .xxi. M. cum. lxx. longis nauibus dedita. v. naues ex uictoribus cecidisse refertur. Rex ipſe adolescens scapha exceptus: ut fugeret: multis insilientibus mersus necatusque est. Corpus eius ad littus deluolutum. indicio loricae aureæ cognitum fuit: Qua Cæsar Alexandriam præmissa. Alexandrinos omnes ad deditiōnem desperatione compulit: regnūque Aegypti Cleopatré dedit. Inde Syriam peruagatus pharnacem in Ponto uicit. Postea quam Romā uenit: dictator & consul creatus in Aphricam transit: & apud Tapsum cum Iuba & Scipione pugnauit: maximamque hominum multitudinem ibi interfecit. Castra utriusque direpta sunt. lx. elephanti capti. Cato leſe apud Vticam occidit. Iuba percussori jugulum pretio dato præbuit. Petreius eodem se gladio perfodit. Scipio in nauī: qua ad Hispanias fugere contendens uento coactus in Aphrica redierat: semetipsum iugulauit. in eadem nauī etiam Titus Torquatus occisus est. Cæsar Pompeii magni nepotes: filiamque Pōpeiā simulq cum his Faustum Syllam & Afrannium & Petreium filium iussit occidi. Inde. iii. triumphis urbem igrēsus: disposito recuperatoque rei publicæ statu continuo in Hispanias cōtra Pompeios Pompeii filios profectus. xvii. quam egressus ab urbe fuerat: die Saguntum perueit: statimque aduersus Pompeios duos & Labienum atque Actium Varum multa bella & uaria sorte geslit. Ultimum bellum apud Mundam urbem gestum est. Vbi tantis est uiribus dimicatum: tantaque cædes acta: ut Cæsar quoque ueteranis etiā suis cedere non erubescit: cum cædi cogique aciem suam cerneret: præueire morte futurum uicti dedecus cogitarit: cum subito uersus in fugam Pompeiorum cessit exercitus. Et quidem eo die hoc bellum actum est: quo Pōpeius pater ab urbe bellum gesturus aufugerat. iii. que annis hoc ciuile bellū indeſinenter

Cæsar nanda fuit p  
ce passus.

Cleopatra - Egypti regina  
Cæsar Dictator.

Cato Vtice ſibi manus uincit.  
Iuba.  
Petreius.  
Scipio.  
T. Torquatus.

Pugna accōrionis inter  
Pompeios & Cæsarem.

toto orbe tenuit. Titus Labienus & Actius Varus in acie cæsi sunt. Gneus Pompeius cum c. equitibus aufugit. frater eius Sextus Pompeius contracta celeriter non parua Lusitanorum manu cum Cæsonio cogressus est vietus. fugiensque interfactus est. Munda ciuitas cum immensa hominum cædere oppugnante uix capta est.

Qualiter in curia a senatu interfactus sit Cæsar.

Aeser Romam rediit: ubi dum rei publicæ statu contra exēpla  
c maiorum clementer instaurat: auctoribus Bruto & Cassio: Cōscio  
etiam senatu plurimo in curia. xxii. uulnibus confosus iterit.

In qua coniuratione fuisse amplius quā lx. consciens ferunt. Duo  
Bruti & Gaius Cassius aliique socii strictis pugionibus in capitolium secesserunt. Diu deliberatum est: utrum capitolium cū auctoribus cædis oporteret  
incendi. Corpus eius raptum populus dolore insinulatus in foro fragmentis  
tribunalium ac subceliorum cremauit. Percensuit latitudinem regni sui Ro-  
ma cladibus suis. atque in suam conuersa cædem singulas quasq; gètes ibidem:  
ubi domuit: uindicauit. Asia/Europæ/ atque Aprica nō dico tribus mundi  
partibus: sed totis trium partium angulis edidit gladiatores suos. feriatq; ini-  
micias sacerdotaculum misericordia ultionis ingessit. Nec tamen sufficit ipsas quoque  
cum auctoribus causas fuisse consumptas. recidiua semina in eodem agro ger-  
minauerunt: magna continuo metentibus malorum incremeta cum magno  
sudore factura. Victor ciuilis belli a ciuibus Cæsar occiditur. in cædem unius  
trabuntur agmina considorum. Certum enim erat: quod Cæsar irdigne per-  
emptus plures posset habere ultores. Plurima nobilitas una simul catena sacer-  
leris copulatur: ne forte tata malorum materia non belli magnitudine suppleatur:  
sed uindictæ breuitate tenuetur. Medeam illam fabulæ ferunt dētes quodam  
seuisse serpentis: eis quibus quasi competentes semini seges armati homines terra  
einerterunt: seseq; mox invicem pugnando pstrauerunt. Eqdem hoc pœtarum  
comenta finixerunt. Nostra aut Roma Cæsare occiso quata de cineribus eius  
agmina armata parturiit: quanta bella in testimonium misericordia fœcuditatis  
nō legenda pueris: sed spectanda populis excitauit. & tamen horum omnium  
malorum initium subbia ē. Inde surrexerunt bella ciuilia. ide itaq; pullularunt.  
Non ergo iniusta cædes est eorum: qui eam iniuste infectantur: si abitionis  
æmulatio per ipsos & in ipsis & agitur & punitur: donec qui detractauere col-  
legium: discant ferre dominatum. summaque imperii totius ad unū redacta  
lōge aliud omnes hoies uiuendi genus subeāt: ut oēs huiusmodi placere studeāt.  
non insolenter offendere. sed ad tam salubrem humilitatis doctrinam magistro  
opus est. Itaque opportune compositis rebus Augusti Cæsaris temporibus